in *procinctu* veniva fatto, pure oralmente, avanti all'esercito schierato in ordine di battaglia. Nell'epoca classica al testamento *calatis comitiis* si è sostituito il testamento *per aes et libram*; al testamento *in procinctu* il testamento militare.

Nella storia del *testamentum per aes et libram* vanno tenute distinte due fasi.

1. — Nelle origini si faceva ricorso al rituale del *per aes et libram agere* quando, per contrarietà di circostanze, non si poteva, o voleva, compiere un vero testamento *calatis comitiis*. Si mancipava allora la famiglia ad un amico, *nummo uno*, affinché questi, alla morte del mancipante, ne disponesse secondo le istruzioni ricevute. Questa *mancipatio familiae* non era dunque un testamento, ma piuttosto

citius. Alterum itaque in pace et in otio faciebant, alterum in proelium exituri. Accessit deinde tertium genus testamenti, quod per aes et libram agitur. Qui neque calatis comitiis neque in procinctu testamentum fecerat, is si subita morte urgebatur, amico familiam suam, id est patrimonium suum, mancipio dabat, eumque rogabat, quid cuique post mortem suam dari vellet. Quod testamentum dicitur per aes et libram, scilicet quia per mancipationem peragitur. 103. Sed illa quidem duo genera testamentorum in desuetudinem abierunt; hoc vero solum quod per aes et libram fit, in usu retentum est. Sane nunc aliter ordinatur quam olim solebat. Namque olim familiae emptor, id est qui a testatore familiam accipiebat mancipio, heredis locum optinebat, et ob id ei mandabat testator, quid cuique post mortem suam dari vellet; nunc vero alius heres testamento instituitur, a quo etiam legata relinquuntur, alius dicis gratia propter veteris iuris imitationem familiae emptor adhibetur. Eaque res ita agitur: qui facit testamentum, adhibitis, sicut in ceteris mancipationibus, vatestibus civibus Romanis puberibus et libripende, postquam tabulas testamenti scripserit, mancipat alicui dicis gratia familiam suam; in qua re his verbis familiae emptor utitur: *FAMILIA PECUNIAQUE TUA ENDO MANDATELA TUA CUSTODELAQUE MEA, ESSE AIO, ET EA QUO TU IURE TESTAMENTUM FACERE POSSIS SECUNDUM LEGEM PUBLICAM, HOC AERE, et ut quidam adiciunt AENEAQUE LIBRA, ESTO MIHI EMPTA*; deinde aere percutit libram, idque aes dat testatori velut pretii loco; deinde testator tabulas testamenti tenens ita dicit: *HAEC ITA UT IN HIS TABULIS CERISQUE SCRIPTA SUNT, ITA DO ITA LEGO ITA TESTOR ITAQUE VOS QUIRITES TESTIMONIUM MIHI PERHIBETOTE*; et hoc dicitur nuncupatio; nuncupare es enim palam nominare, et sane quae testator specialiter in tabulis testamenti scripserit ea videtur generali sermone nominare atque confirmare». Nulla di notevole aggiunge a questa esposizione ULPIANO, XX, 2, 1 e 9. Cfr. GAIO, I, 119 e III, 174.